
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2014

D E C R E T O   Nº 882, DE 29 DE OUTUBRO DE 2013
Retifi ca o Decreto nº 422, de 9 de maio de 2012, que concedeu 
Pensão Policial-Militar em favor de CELSO IMBIRIBA ROSA DO 
NASCIMENTO NETO, ÍCARO IMBIRIBA COSTA DO NASCIMENTO 
e EMILLY RAFAELA COSTA DO NASCIMENTO, fi lhos do falecido 
Soldado BM CELSO IMBIRIBA ROSA DO NASCIMENTO JÚNIOR.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando que CELSO IMBIRIBA ROSA DO NASCIMENTO 
JÚNIOR ocupava o cargo de Soldado e faleceu em serviço no 
dia 14 de agosto de 2009, conforme apurado no Processo nº 
2012/50955-5;
Considerando o disposto no art. 77, combinado ao art. 79, alínea 
“b”, da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985, com a 
redação dada pela Lei nº 6.049, de 11 de junho de 1997, e art. 
48, inciso II, da Constituição Estadual;
Considerando o Processo nº 2013/384071;
Considerando o Parecer nº 0529/2013 da Consultoria-Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida, em retifi cação ao Decreto nº 422, de 9 
de maio de 2012, nos termos da diligência do Tribunal de Contas 
do Estado, Pensão Policial-Militar mensal no valor de R$2.349,27 
(dois mil trezentos e quarenta e nove reais e vinte e sete 
centavos), a favor de CELSO IMBIRIBA ROSA DO NASCIMENTO 
NETO, ÍCARO IMBIRIBA COSTA DO NASCIMENTO e EMILLY 
RAFAELA COSTA DO NASCIMENTO, benefi ciários do Soldado BM 
CELSO IMBIRIBA ROSA DO NASCIMENTO JÚNIOR, falecido no 
dia 14 de agosto de 2009, correspondente à remuneração do 
cargo de Cabo, assim discriminada:
Soldo de Cabo BM R$   711,90
Representação por Graduação (30%) R$   213,57
Gratifi cação de Risco de Vida (70%) R$   498,33
Habilitação Policial-Militar (20%) R$   142,38
Gratifi cação de Serviço Ativo (30%) R$   213,57
Gratifi cação de Localidade Especial (40%) R$   284,76
Auxílio-Moradia (30%) R$   213,57
Indenização de Tropa (10%) R$     71,19
Provento Mensal R$2.349,27
Parágrafo único. A Pensão Policial-Militar de que trata este artigo 
será reajustada na mesma proporção e data dos aumentos 
concedidos aos policiais militares da ativa.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com seus efeitos fi nanceiros retroagindo a 14 de agosto de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 de outubro de 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 1.312/2014-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/232191,
R E S O L V E:
exonerar ARLIANE CORREA DOS REIS do cargo em comissão 
de Coordenador de Orientação ao Consumidor, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 1º de junho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JUNHO D E 
2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.313/2014-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/232191,
R E S O L V E:
nomear ARLIANE CORREA DOS REIS para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Proteção e Defesa do Consumidor, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos, a contar de 1º de junho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JUNHO D E 
2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.314/2014-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/240571,
R E S O L V E:
nomear FABIZE MUINHOS DE SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 1º de junho 
de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JUNHO D E 
2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.315/2014-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/241587,
R E S O L V E:
nomear MIKAELA MAURA GOUVEIA FONSECA NEVES para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Superior I, código 
GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria Especial de Estado 
de Proteção e Desenvolvimento Social, a contar de 2 de junho 
de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JUNHO D E 
2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.316/2014-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/238819,
R E S O L V E:
nomear EDGARD MÁRIO DE MEDEIROS JUNIOR para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Superior II, código GEP-
DAS-012.5, com lotação na Secretaria Especial de Estado de 
Proteção e Desenvolvimento Social, a contar de 2 de junho de 
2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JUNHO D E 
2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695159

Ato: PORTARIA Nº 1.299/2014-CCG
Término Vínculo: 01/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Servidor(es):
Comissionado / ALEX CARLOS MARTINS MORAES (Gerente I/
DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695169

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.300/2014-CCG
Data de Admissão: 01/06/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
ANALYS MARIA ARAUJO BRAUN GUMARÃES                Gerente 
I/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695181

Ato: PORTARIA Nº 1.301/2014-CCG
Término Vínculo: 03/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA

Servidor(es):
Comissionado / BENEDITO RODRIGUES DO CARMO (Chefe de 
Operações de Seccional/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695182

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.302/2014-CCG
Data de Admissão: 03/06/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
MARCOS CAVALCANTE DA SILVA                        Chefe de 
Operações de Seccional/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695188

Ato: PORTARIA Nº 1.303/2014-CCG
Término Vínculo: 03/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / LUIZ GUILHERME FEIO PENHA (Corregedor 
Regional/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695190

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.304/2014-CCG
Data de Admissão: 03/06/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
EDINALDO SILVA DE SOUSA                           Corregedor 
Regional/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695260

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.308/2014-CCG
Data de Admissão: 03/06/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
RAFAEL PAIVA DE BARROS                            Chefe de Operações 
de Superintendência/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695266

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.309/2014-CCG
Data de Admissão: 03/06/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
WELLINGTON CRISTOVAO GUEDES ARAUJO                Titular de 
Delegacia/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695270

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.310/2014-CCG
Data de Admissão: 01/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
PAULO CELSO PINHEIRO SETTE CÂMARA FILHO           Diretor da 
Área Metropolitana/DAS-5
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695273

Ato: PORTARIA Nº 1.311/2014-CCG
Término Vínculo: 01/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS H.
Servidor(es):
Comissionado / RAIMUNDO SABBA GUIMARAES NETO (Diretor 
de Proteção e Defesa do Consumidor/DAS-5)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695209

PORTARIA: 1295/2014CCG
Objetivo: Realizar Ações de Cidadania pelo Pacto da Educação e 
Pro Paz Escola
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br


